Zwei wichtige kritische Feststellungen betreffen einander widersprechende Stellungnahmen Heinrichs zur Spezieslehre und die Unzulänglichkeit seines Begriffes der *praesentialis assistentia*. Herveus spricht es mit aller Deutlichkeit aus, daß Heinrich sich in dieser Frühphase im Gegensatz zu seinen späteren Äußerungen offenkundig zur Annahme von *species impressae* bekannt habe.³⁶⁾ Die bloße Gegenwärtigkeit im allgemeinen ge-

f.171rb: ...*idea proprie loquendo est forma exemplaris, ad cuius similitudinem agens per intellectum natum est producere aliud, ita quod illa forma repraesentata intellectui non solum intelligitur ut quaedam forma in se, sed ut quaedam forma, in qua exemplariter lucet aliquid ad eius similitudinem producibile.* ..

31) Cf. I Sent., l.c. (V f.54ra, P p.142bB/C): ...*Secundum...illos qui non ponunt species, essentia divina ... ut est principium cognoscendi se, est principium respectu primi obiecti non relucens in aliquo alio, sed ut est idea, est principium cognoscendi secundaria obiecta in alio praecognito relucens. ...ut est principium cognoscendi se, non repraesentat aliquid producendum vel producibile ad eius imitationem, sed prout est idea, est principium cognoscendi et repraesentans ea quorum est idea vel producenda vel producibilia ad eius imitationem.* - Decker weist in seiner Untersuchung der Parallelen zwischen der Ideenlehre von Petrus von Auvergne und Herveus nicht darauf hin, daß letzterer die Auffassung von Petrus, die Ideen seien die Sekundärobjekte selbst (vgl. a.a.O., S.208) keineswegs teilt.

32) Quodl. I, q. 12/3.

33) Cf. De int. et specie, V f.23vb, P f.52ra: ...*in talibus operationibus, quae transeunt secundum rationem intelligendi, sicut est repraesentare et intelligere et talia, quando dicitur aliquid in talibus per se, ly per potest dicere habitudinem eius, per quod res intellecta vel repraesentata est nata esse obiectum talis transitus secundum rationem, vel potest dicere habitudinem alicuius causae actus intelligendi. quan-*

nügt für ihn nicht zur Erkenntnis. Für diese bedarf es der Gegenwart des den Intellekt zur Erkenntnis Bewegenden als eines solchen.³⁷⁾ Weit schärfer verurteilt er diese Auffassung in der Besprechung der nächsten Frage. Danach ist es bloße Verbalistik, die Aktuierung des Intellekts zur visio beata durch die bloße gegenwärtigliche Assistenz der göttlichen Wesenheit geschehen zu lassen. Freilich liegt hier kein Informationsvorgang vor, sondern eine Einung von movens und mobile.³⁸⁾

In der Frage nach der Möglichkeit eines Mediums in der visio beatifica in Gestalt einer species impressa³⁹⁾ erlaubt es Herveus die thomistische Tradition, sich Heinrich grundsätzlich anzuschließen.⁴⁰⁾ Er kritisiert jedoch unter anderem das Argument, nach dem jede geschaffene species wegen des unendlichen Unterschiedes zwischen Gott und der Kreatur die effigies dei weniger repräsentieren könne als eine andere Kreatur.⁴¹⁾ Ein-

do ly per accipitur primo modo, tunc per illud convenit alicui rei intelligi, per quod...conformatur intel(P 52rb)ligenti, ut sit talis qualis ab intelligente intelligitur...

34) Cf V f.23vb, P f.52rb: ...quantum mihi videtur, omnis substantia immaterialis est nata sic intelligi per essentiam suam ab alia substantia immateriali separata et etiam a se, quia (V 24ra) sicut forma materialis extensa et delata super materiam est nata per se esse obiectum repraesentatum et cognitum per cognitionem existentem in organo extenso sicut in subiecto, ita videtur mihi, quod formae immateriales sunt natae per se esse obiectum cognitum per cognitionem immaterialem non habentem organum extensum pro subiecto...

35) Cf. V f.24ra, P f.52va: Quantum vero ad alia a se planum est, quod si ly per dicat habitudinem causae efficientis, quod anima non intelligit alia a se per suam essentiam, quia cognitio propria et determinata non potest haberi de aliquo nisi vel per ipsummet vel suam similitudinem ipsum determinate repraesentantem. anima autem non potest esse similitudo determinata determinate repraesentans alia a se nec per consequens potest esse principium activum ducens in cognitionem aliorum a se.

36) Cf. V f.24rb, P f.52vb: Notandum etiam quod iste (P: ipse) manifeste hic ponit species impressas sive (V: sicut, in marg.: alias sive) infusas (P 53ra) animae

mal erscheint ihm der Ausdruck 'repraesentare effigiem dei' mißverständlich, da Gott keinerlei Gestalt besitze. Vor allem aber gilt für den Unterschied in esse naturali nicht dasselbe wie für den in esse repraesentativo. Es ist darum nicht notwendig, daß eine geschaffene species der göttlichen Wesenheit der Repräsentation nach weniger angemessen ist als einer zu repräsentierenden anderen Kreatur.⁴²⁾ Wenn eine endliche species die unendliche göttliche Wesenheit nicht soll repräsentieren können⁴³⁾, so müßte analog vom endlichen Erkenntnisakt gelten, daß er sich nicht an einem unendlichen Gegenstand terminieren kann. Zur Behebung dieser Schwierigkeit führt Herveus eine Auffassung an, nach der das Bewegen zur Erkenntnis, wie es die species zu

(V loco a.: non) separatae alias a verbo sive conceptu, cuius oppositum arguit infra in multis locis, unde hic et in illis locis contradicit sibi manifeste. (V in marg.: hic deficiunt quaedam.)

37) Cf V f.24ra, P f.52va: Quod autem dicit iste homo, quod anima separata seipsam per seipsam intelligit, quia est a materia separata et praesens sibi sive suo intellectui, insufficienter dictum est, quia non quaecumque praesentia intelligibilis apud intellectum sufficit ad hoc quod intelligatur, sed necessario requiritur talis praesentia, qua (V: quae) movens ut movens est praesens mobili quantum ad intellectum, qui reducitur de potentia in actum. ...et quia non ostendit, quomodo anima separata sit praesens intellectui suo ut movens mobili nec de hoc facit aliquam mentionem nisi tantum de praesentialitate generaliter, ideo insufficienter dicit.

38) Cf. ad Quodl. III, q. 1, V f. 25ra, P f. 54ra: ...quod vero dicit ulterius, quod secundum (V: primum) quod requiritur, scilicet reductio intellectus in (V: ad) actum, non fit per speciem, sed per essentiam divinam ex qua et intellectu creato fit unum per assistentiam praesentialem, dico quod ista sunt verba et nihil plus, quia non ostendit quomodo ista praesentialis assistentia faciat (P: -it) ad visionem beatam. et ideo dicendum aliter, scilicet quod (V 25rb) obiectum intelligibile, prout habet reducere intellectum ad (V: in) actum intelligendi, non oportet uniri intellectui ut forma (V: -am) subiecto, sed ut movens mobili...

39) Quodl. III, q. 1.

40) Cf. V f. 24rb, P f. 53ra: ...dico ad hoc, quod in visione beata non oportet ponere talem speciem. ...

41) Cf. V f. 15rb, P f. 41rb: ...species quae est ratio videndi aliquid, repraesentat eius effigiem. sed quaeli-

üben hat, als ein agere schwieriger ist als der Erkenntnisakt, der nach aristotelischer Auffassung in einem pati besteht.⁴⁴⁾ So würde gerade die dem endlichen Akt fehlende Aktivität die Erkenntnis eines unendlichen Gegenstandes ermöglichen. Die species wäre auch nicht, wie Heinrich und mit ihm Quidort meinen, wegen ihrer Repräsentationskraft imago dei und eine vernünftige Kreatur⁴⁵⁾, denn die imago als Vollkommenheit und Worin der Angleichung ist nicht selbst eine Kreatur, sondern, wie auch die visio beata selbst, deren Vervollkommnung, während sie als die eine solche Vollkommenheit enthaltende Substanz nicht species wäre.⁴⁶⁾

bet species creata minus potest repraesentare effigiem dei quam species unius creaturae repraesentet aliam, quia species unius creaturae finite distat ab effigie alterius. species autem quaecumque creata infinite distat ab effigie dei sive a repraesentatione dei. ... (Vgl. Kap. II, Anm. 87.)

42) Cf V f. 24vb, P f. 53va: ... prima autem ratio istius hominis (V add.: adhuc) non videtur mihi efficax. nam (V: unde) quando dicit (V 25ra), quod species creata minus potest repraesentare effigiem dei quam species unius creaturae possit repraesentare effigiem alterius, si effigies staret ibi pro figura, nihil esset dictum, quia deus non (P 53vb) habet figuram. si autem effigies stet ibi pro essentia sive (P add.: pro) natura divina, posset negari ab adversario. et quando dicit quod immo, quia talis species plus distat ab essentia divina propter suam infinitatem quam species unius creaturae distat ab alia, potest dici quod licet species creata plus distat ab essentia divina quam species unius creaturae distat (V: -et) ab alia creatura in esse naturali..., non oportet tamen, quod plus distet vel minus proportionetur talis species creata essentiae divinae secundum esse repraesentativum quam species alicuius creaturae proportionetur alii creaturae repraesentandae.

43) Vgl. Kap. II, Anm. 124 (Quodl. IV, q. 7, f. 94r, X).

44) Cf V f. 25va, P f. 54va: Ratio autem prima, qua iste probat deum non videri in patria per speciem, quia species finita non posset repraesentare essentiam dei infinitam, videtur probabilis. sed unam difficultatem habet, quia adversarii possent dicere, quod eadem ratione sequeretur quod nec actu intelligendi finito posset intelligi, quia ut videtur sicut forma finita non potest repraesentare infinitum, ita nec actus intelligendi finitus potest terminari ad obiectum infinitum, quia (V corr.: quod) actu finito sit visum. -Ad

Heinrichs Begriff des verbum als der res intellecta existens obiective in intelligente informans actum intelligendi oder des obiectum universale, in quantum movet actu intelligentiam⁴⁷⁾, muß Herveus vom thomistischen Standpunkt her zurückweisen. Allein der intellectus agens, der nicht selbst erkennt und kein verbum hervorbringt, verschafft dem im Phantasma repräsentierten Gegenstand ein Sein, das ihn befähigt, den intellectus possibilis zum Erkenntnisakt zu bewegen. Die Bildung des verbum dagegen setzt als opus intelligentis in actu den ersten Erkenntnisakt im Sinne der einfachen Einsicht bereits voraus.⁴⁸⁾ Nur im weiteren und uneigentlichen Sinne können der durch das verbum repräsentierte Gegenstand und die vom verbum verursachte notitia perfecta als verbum bezeichnet werden. Dies gilt jedoch nicht für den als bewegend und informierend verstandenen Gegenstand, den von ihm informierten Akt und das wiederum vom Akt informierte Erkenntnisvermögen.⁴⁹⁾ Ein in der visio beatifica gebildetes verbum, das Gott vollkommen repräsentierte, verwirft auch Herveus.⁵⁰⁾ Er nimmt dafür im Gegensatz zu einem die visio

hoc tamen videtur quibusdam dicendum, quod intelligere consistit in quodam pati, sed operatio speciei (s. om. V), quae est movere ad intelligendum, consistit in quodam agere. et quia facilius est pati quam agere, licet species creata non possit movere ad actum intelligendi rem infinitam, non tamen sequitur, quin actu intelligendi creato et finito possit intelligi res infinita.

45) Vgl. Kap. II, Anm. 127, 64f.

46) Cf. V f. 25va, P f. 54va: ...quod dicit in secunda (sc. ratione)..., nihil valet. primo quia si (s. om. V) accipiatur imago pro perfectione, in qua fit assimilatio..., imago sic dicta non est (P add.: ipsa) creatura rationalis, sed magis est creaturae rationalis perfecta... si vero accipiatur imago pro substantia habente perfectionem, in qua fit (V: sit) assimilatio, non sequitur quod talis species sit imago, sicut (V loco s.: sic dicta) nec per consequens sequitur, quod sit creatura rationalis. iterum etiam...sequeretur eadem ratione, sicut ipse concludit de specie, quod visio beata esset imago et creatura rationalis.

47) Cf. Quodl. IV, q. 8, f. 97r (L/M). - In der Formulierung von Herveus (V f. 26ra, P f. 55ra): Quod autem iste di-

selbst allererst verursachenden verbum eine Vielheit von aus ein und derselben unverändert fortdauernden visio gebildeten verba an, welche die göttlichen Attribute getrennt repräsentieren und verschiedene, von der visio selbst unterschiedene Akte der Gotteserkenntnis hervorrufen.⁵¹⁾ Wenn daher die Engel nach Johannes Chrysostomos Gott in seinen Attributen loben, bilden sie verba zur Repräsentation und Manifestation seiner Erhabenheit⁵²⁾, deren jedes nur eine defectiva similitudo zu sein braucht.⁵³⁾

Die Kritik der Spezieslehre in Quodlibet V, 14 faßt Herveus wie Aegidius Romanus⁵⁴⁾ und - diesem folgend - Vitalis de Furno⁵⁵⁾, aber unabhängig von ihnen, in neun rationes zusammen. Da der schlecht gegliederte, selten streng argüitiv vorgetragene Gedankengang Heinrichs offenbar keine genaue Abgrenzung der einzelnen Argumente erlaubt, weichen die Beweisserien - zumal Herveus auch andere Stellen heranzieht⁵⁶⁾ - nicht erheblich voneinander ab. Ratio 5 und 6 des Aegidius

cit, quod verbum est ipsa res intellecta facta universalis prout actu movet ad intelligendum, falsum est...

48) Cf. V f.26ra, P f.55rb: ...eius est formare verbum, cuius est dicere. sed dicere est opus intelligentis in actu. (ergo...actu omh.P, in marg.: ergo verbum est formare intelligentem in actu.) sed solius intellectus agentis, cuius non est intelligere, est facere rem representatam in fantasmate in tali esse, quod moveat intellectum possibilem ad intelligendum saltem quantum ad primum actum intelligendi. ergo res in tali esse constituta non est verbum.

49) Cf. ad Quodl.V, q.25, V f.31ra, P f.61vb: ...proprie nec obiectum nec actus (P add.:intelligendi) nec potentia informata actu est verbum, licet obiectum representatum (P corr.: -ans) (per?) verbum et notitia perfecta causata ab eo large et improprie dicantur verbum. - Die Dreiteilung des verbum referiert Herveus nach Heinrich, f.204r(I), wie folgt (V f.18vb, P f.45vb): ...primo ponit triplicem cognitionem in nobis. prima est simplicis apprehensionis... et in hac cognitione ponit triplex verbum. primum est ipsum (i. om. P) obiectum, prout actu movet et informat actum intelligendi. secundum est ipse actus sic obiecto informatus. tertium est ipsa totalis notitia comprehendens potentiam actu informatam et ipsum actum et obiectum

fehlen bei Herveus; umgekehrt finden sich dessen ratio 5, 8 und 9 nicht bei jenem.⁵⁷⁾ Der Text von Aegidius ist wortreicher und lehnt sich insofern getreuer an die Vorlage an. Herveus argumentiert freier und kämpfer und bringt den Gesichtspunkt der Repräsentation kräftiger zum Tragen. Schon das Sein im Intellekt sicut cognitum in cognoscente verdeutlicht er in diesem Sinne durch ein 'vel repraesentatum in repraesentante'.⁵⁸⁾ Die vorgebliche Repräsentationsweise der species impressae - ihr Eingepägtwerden sub ratione particularis et particulariter repraesentantis⁵⁹⁾ - wird, quod actum (V:-u) informat. ...

50) Heinrichs Rede von der Unmöglichkeit einer forma concepta de deo im Sinne einer ratio exemplaris (cf. Quodl.IV,q.8,f.96v,H) faßt er prägnanter (V f.16rb, P f.42va): ...nulla forma creata potest esse forma exemplaris divinam essentiam nude et perfecte sicut videbitur in patris repraesentans... - Auch in das 'nulla forma potest esse expressiva dei' (cf.ib.,K) führt er den Repräsentationsbegriff ein (V f.16va, P f.42vb): ...oportet quod talis forma (V 16vb) essentiam divinam repraesentaret sicut eius summa et perfecta similitudo. sed hoc esse non potest. ...

51) Cf. V f.25vb, P f.55ra: ...verbum formari in visione beata (verb.- b. om.P) contingit intelligi dupliciter: uno modo quod formetur verbum ab intellectu beato, quod verbum sit causa visionis beatae et (b.e. om.P) in quo deus visione beata videatur. et sic esse non potest... alio modo potest intelligi verbum formari in visione beata non quod sit causa visionis beatae, sed quod ita fiat quod manente una et eadem visione beata in perpetuum causata a sola essentia divina movente immediate intellectum beatum ad se (V 26ra) videndum formentur de deo viso diversa verba (et add.P) diversa eius attributa, puta misericordiam, iustitiam, maiestatem et sic (s. om.V) de aliis separatim repraesentantia (V:-tatam) et diversos actus considerandi et cognoscendi deum causantia, qui quidem actus sint (V loco s.: sicut) alii a visione beata, quae semper manet eadem. ...

52) Cf. V f.26ra, P f.55ra: propterea dicit Jo.Crisostomus, quod angeli quidam laudant deum ut maiestatem, quidam ut bonitatem... laudare autem proprie non est videre aliquem, in quo est aliqua excellentia laudanda, sed formare verbum ad repraesentandum et manifestandum excellentiam eius, qui videtur et cognoscitur. ...

53) Cf. V f.26rb, P f.55va (ad 2): ...non oportet, quod verbum formatum de deo viso sit perfecta eius similitudo causans visionem beatam divinae essentiae, quia

wie bei Heinrich, kräftig betont⁶⁰⁾, ebenso das Problem der Erforderlichkeit eines weiteren repraesentans⁶¹⁾, das Aegidius wohl im Hinblick auf eine - von Herveus⁶²⁾ nicht vermerkte - Äquivokation im Begriff des *facere rem esse praesentem*⁶³⁾ begrifflich bei einem *causare vel supplere praesentiam rei* hatte stehen lassen.⁶⁴⁾ Eines solchen repraesentans, das dann die Gestalt eines einzigen, alles sukzessiv repräsentierenden habitus annimmt⁶⁵⁾, bedürfte es auch, wenn das *compositum ex intellectu et specie* weiterhin in Potenz zum Erkenntnisakt stünde.⁶⁶⁾ Schließlich könnte

...(d.e.,q. ... om.V) est eius defectiva similitudo causans aliam cognitionem, quam sit visio beata...